
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero  3 del 27.01.2015 

 
OGGETTTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELL’ACCORDO QUADRO 
DI COOPERAZIONE TRA ENTI PER LA REALIZZAZIONE DELLA PISTA 
POLIFUNZIONALE NELLA VALLE DELL’ATERNO E RELATICA 
VALORIZZAZIONE AMBIENTALE. 
 
L’anno duemilaquindici  il giorno ventisette del mese di gennaio  alle ore 13.10  
nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     P 
- De Angelis Giovanna                                             Assessore     P 
- Erminia Alimonti                                                     Vice Sindaco   P  
- Rosa Maria Di Marco                                              Assessore    P 

 
 
Risultano tutti presenti. 
 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Mauro Di Felice. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
[  ] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[  ] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne attestazione di copertura 
finanziaria. 
[  ] il Revisore del Conto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
− Il Comune promuove lo sviluppo sociale, civile, economico e culturale della collettività presente 

sul territorio comunale, tutela il proprio patrimonio ambientale, storico, artistico-culturale e 
promuove l’integrazione dei cittadini più deboli e svantaggiati, concorrendo ad assicurare le 
condizioni per la piena esplicazione della loro personalità nello studio, nel lavoro, nel tempo 
libero, nella fruizione dell’ambiente e nella mobilità; 

− Il Comune è l’ente preposto alla programmazione, alla gestione e allo sviluppo del proprio 
territorio urbano e dei suoi servizi; 

− In base all’art. 13 del D.Lgs 267/200  e s.m.i., “Spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla ocmunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio 
e dello sviluppo economico, salvo quanto non si espressamente attribuito ad altri soggetti dalla 
legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze. Il Comune, per l’esercizio delle 
funzioni in ambiti territoriali adeguati,attua forme sia di decentramento sia di cooperazione con 
altri comuni e la provincia”; 

Dato atto: 
− Che il Panathlon L’Aquila ha donato al comune dell’Aquila nel 1989 l’idea progettuale relativa 

alla pista ciclabile lungo la Valle dell’Aterno e che successivamente ha implementato la 
proposta progettuale con documentazione consegnata al Settore Ambiente del Comune 
dell’Aquila nel 2013; 

− Del Progetto donato dal Comune di Barete dallo Studio Professionale “Progetto Tecnico S.r.l.” 
relativo alla realizzazione di una pista polifunzionale, per la realizzazione del quale il Comune 
dell’Aquila insieme alla Provincia dell’Aquila ed i Comuni dell’Alta Valle dell’Aterno hanno 
sottoscritto un protocollo d’intesa nel 2012; 

− Che il Progetto donato al Comune di Barete, e successivamente acquisito dalla Provincia, e 
quello del Panathlon condividono in parte gli stessi obiettivi; 

Considerato che: 
− Nel giorni 31.10.2013, 12.11.2013 e 14.01.2014 si sono tenute presso il Settore Ambiente e 

Partecipate alcune riunioni riguardanti la realizzazione di una pista ciclabile lungo la Valle 
dell’Aterno, a cui hanno partecipato rappresentanti della Provincia dell’Aquila, dell’Università 
degli Studi Dell’Aquila e dei 20 Comuni interessati, indicati in allegato Accordo Quadro; 

− Successivamente il Presidente della Commissione Permanente Territorio, Ambiente e 
Infrastrutture della Regione Abruzzo ha deciso di istruire un Tavolo tecnico/programmatico 
sulla realizzazione di piste ciclabili dell’Alto/Basso Aterno; 

− Tale tavolo tecnico/programmatico ha il fine di elaborare un progetto condiviso che, partendo 
dalla proposte progettuali sopra menzionale, ha il fine di realizzare una pista polifunzionale 
lungo la Valle Dell’Aterno; 

Ritenuto che: 
− La vastità e la complessità delle problematiche, per la realizzazione di una pista polifunzionale 

lungo la Valle Dell’Aterno, richiedono forme di cooperazione tra soggetti che, sia pure con ruoli 
distinti, sono chiamati a operare e che, per una più efficace gestione dell’ambiente, è necessario 
sviluppare ogni possibile energia; 

− Le attività e competenze delle Parti coinvolte sono tali da poter proficuamente interagire con 
reciproco vantaggio e nell’interesse della comunità, con particolare riferimento a quella 
giovanile; 

− È opportuno definire i rapporti tra le Parti per iniziare di comune interesse, nel rispetto della 
reciproca autonomia, in conformità con le leggi e i regolamenti operanti in ciascuna Istituzione 
e nell’ambito delle rispettive risorse disponibili; 

Dato atto che: 
− Ai sensi del comma 1 dell’art. 15 (Accordi fra Pubbliche Amministrazioni) della Legge 7 Agosto 

1990, n. 241 “ Anche al di fuori della ipotesi previste dall’articolo 14, lo amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune”; 



− Ai sensi del comma 2bis dell’art. 15 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 “A fare data dal 30 
giugno 2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti  con firma digitale, ai sensi 
dell’art.1, comma 1, lettera q-bis) del Decreto Legislativo 7 Marzo 2005, n. 82 o con altra firma 
elettronica qualificata pena la nullità degli stessi”; 

− Ai sensi del comma 1 dell’art 11 (Accordi Integrativi o sostitutivi del provvedimento) della Legge 
7 Agosto 1990 n. 241 “ In accoglimento di osservazioni e proposte presentate a norma 
dell’articolo 10, l’amministrazione procedente può concludere, senza pregiudizio dei diritti dei 
terzi, e in ogni caso nel proseguimento del pubblico interesse, accordi con gli interessati al fine 
di determinare il contenuto discrezionale del provvedimento finale ovvero in sostituzione di 
questo.(Comma così modificato dall’art.1, comma 1, lettera a), legge n. 15 del 2005.” 

− Ai sensi del comma 2 dell0art. 11 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 “gli accordi di cui al 
presente articolo debbono essere stipulati, a pena di nullità, per atto scritto, salvo che la legge 
disponga altrimenti. Ad essi si applicano, ove non diversamente previsto, i principi del codice 
civile in materia di obbligazioni e contratti in quanto compatibili”. 

Vista: 
− La bozza dell’Accordo Quadro di Cooperazione tra Enti per la realizzazione della Pista 

polifunzionale nella Valle dell’Aterno e relativa valorizzazione ambientale, che è stata 
concordata tra i soggetti interessati durante le riunioni del Tavolo tecnico/programmatico sulla 
realizzazione di piste ciclabili dell’Alto/Basso Aterno, allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato (allegato A); 

Considerato che: 
− L’adesione all’Accordo Quadro di Cooperazione non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente, 

salvo la successiva manutenzione del tratto di Pista ciclabile, qualora realizzata ed acquisita al 
patrimonio comunale; 

Visti: 
• Il vigente Statuto Comunale; 

• Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

•  
Considerato il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto dagli artt. 49 e 147 – bis comma 1 del vigente Decreto 
Legislativo n. 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. Ai sensi dell’art. 49 del vigente 
D.Lgs n. 267/2000 si attesta che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
finanziaria e patrimoniale dell’Ente, in quanto Accordo di Cooperazione, le cui modalità di 
collaborazione saranno attuate tramite la stipula di appositi accordi specifici di tipo operativo, stipulati 
dagli Enti secondo quanto previsto dai reciproci statuti e regolamenti. 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati: 
− Di approvare la bozza dell’Accordo Quadro di Cooperazione tra Enti per la realizzazione della 

Pista polifunzionale nella Valle dell’Aterno e relativa valorizzazione ambientale (Allegato A); 
− Di autorizzare il Sindaco del Comune di Campotosto alla sottoscrizione dell’Arco Quadro di 

Cooperazione; 

− Di demandare all’Ufficio Tecnico Comunale la cura delle pratiche amministrative necessarie per 
il perfezionamento dell’Accordo e la formulazione dei successivi accordi specifici di tipo 
operativo; 

− Di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Tecnico Comunale e partecipate per gli 
adempimenti di competenza. 

 
− DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime,  il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma del D. Lgs. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 



     f.to  Il Sindaco                     f.to Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio      Dott. Mauro Di Felice 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[ X  ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 101 del 26.02.2015 in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267  ed è  trasmessa 
contestualmente all’affissione, con elenco n. 778  in data  26.02.2015 ai Capigruppo Consiliari ( 
art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  26.02.2015 
 
                                                                                                        f.to Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott. Mauro Di Felice 
 
 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 27.01.2015 
 
[    ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
[ X ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 26.02.2015 
 
                                                                                                    f.to IL Segretario Comunale 
                                                                                                       Dott. Mauro Di Felice 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
Campotosto, 26.02.2015 
 
 
         Il Segretario Comunale 
         Dott. Mauro Di Felice 
 


